
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria 10, de 06 de fevereiro de 2017.  Página 1 de 2 

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

Ratifica as indicações dos integrantes dos Comitês que 

compõem a Comissão Organizadora do XXII CBE. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições 

legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, de 

17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei 6.537, de 19 de junho de 1978; 

 

CONSIDERANDO o que foi deliberado durante a 676ª Sessão Plenária Ordinária do 

Conselho Federal de Economia, realizada nos dias 03 e 04 de fevereiro de 2017, em Brasília-DF; 

 

CONSIDERANDO o disposto no §1º, do Artigo 4º da Resolução nº 1.903, de 28 de 

novembro de 2013, que aprova o Regimento do Congresso Brasileiro de Economia - CBE;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º  Ratificar as indicações dos integrantes dos Comitês que compõem a Comissão 

Organizadora do XXII CBE, a seguir relacionados: 

 

I. Comitê Executivo – Júlio Miragaya (Presidente do Cofecon), Nei Jorge Correia 

Cardim (Vice-Presidente do Cofecon), Paulo Roberto Paixão Bretas (Presidente do Corecon/MG) e 

Adriano Miglio Porto (Vice-Presidente do Corecon/MG); 

II. Comitê Operacional - Marco Aurélio Loureiro (Gerente Executivo do Corecon/MG 

- Coordenador do Comitê), Gabriela Ferrari Veras (Assessora Jurídica do Corecon/MG) e Aline Tales 

Ferreira (Superintendente em Exercício do Cofecon); 

a. Sub-Comitê de Cultura - Antônio de Pádua Ubirajara e Silva (Conselheiro do 

Corecon/MG); 

III. Comitê Científico - Cândido Luiz de Lima Fernandes (Coordenador), Róridan 

Penido Duarte (Conselheiro e representante do Cofecon no CBE), Marco Flávio da Cunha Resende 

(professor do Cedeplar/UFMG), Flávia Vinhaes Santos (Conselheira suplente do Corecon/RJ) e Paulo 

Roberto Paixão Bretas (Presidente do Corecon/MG); 



 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Portaria 10, de 06 de fevereiro de 2017.  Página 2 de 2 

b. Sub-Comitê de Cursos e Trabalhos Científicos - Lourival Batista de Oliveira Júnior 

(Conselheiro suplente do Corecon/MG), Tânia Cristina Teixeira (Conselheira do 

Corecon/MG) e Denise Kassama Franco do Amaral (Conselheira do Cofecon). 

IV. Comitê de Divulgação e Recepção – Adriano Miglio Porto (Vice-presidente do 

Corecon/MG), Gustavo Aguiar Pinto (Conselheiro do Corecon/MG), Jane Lopes Silva (Assessora do 

Cofecon), Natália Lepsch Kenupp Batista (Assessora do Cofecon) e Eduardo Rodrigues da Silva 

(Conselheiro Suplente do Cofecon);  

V. Comitê Financeiro - Samy Kopit Moscovitch (Coordenador - Conselheiro do 

Corecon/MG), Leandro Augusto de Oliveira (Conselheiro suplente do Corecon/MG), Felipe Paschoal de 

Moura (Conselheiro suplente do Corecon/MG) e Aline Tales Ferreira (Superintendente em Exercício do 

Cofecon). 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada a sua 

publicação por se tratar de ato de caráter interno. 

 

Brasília-DF, 6 de fevereiro de 2017. 

 

 

ECON. JÚLIO MIRAGAYA 

Presidente Cofecon 


